黄铎堡镇关于人大代表提出制止油、电三轮车等非载人运输工具接送学生建议的回复

在收到人大代表提出关于制止油、电三轮车等非载人运输工具接送学的建议，我镇党委、政府高度重视并召开会议讨论。根据《中华人民共和国道路交通安全法》和国家标准、行业标准的规定，油、电三轮车载人上路，存在极大的安全隐患，要及时杜绝此类问题的发生。制定了油、电三轮车等非载人运输工具载人的管理办法，及时向各村、各办公室、中心、辖区各单位发出《黄铎堡镇关于开展制止油、电三轮车等非载人运输工具接送学生工作的通知》，镇政府、综合执法中心和镇辖区各学校形成联动，引导家长或看护人自觉做到不驾驶、不使用违规油、电三轮车搭载学生,各村广泛开展宣传工作，鼓励学生及家长要自觉遵守交通法规,文明出行，确保学生出行安全。

  附件：《黄铎堡镇关于开展制止油、电三轮车等非载人运输工具接送学生工作的通知》

固原原州区黄铎堡镇人民政府
    2021年 10月10日

黄铎堡镇关于开展制止油、电三轮车等非载人运输工具接送学生工作的通知

各村、各办公室、中心、辖区各单位：
近期，我市频繁发生安全事故，造成人员伤亡，特别是涉及农用车、电动车、运营车的交通事故和农村意外事故多发，造成群众死亡、受伤，为有效治理黄铎堡镇油、电三轮车等非载人运输工具接送学生的交通乱象，预防和减少道路交通事故，全面营造安全畅通、文明有序的道路交通环境。根据相关文件要求，结合我镇实际，现就有关工作要求通知如下：
一、工作目标
按照“以人为本、安全至上，依法治理、疏堵结合，分类处置、规范管理”的原则，从广泛宣传、检验认定、市场禁售、路面禁行等环节入手，通过综合施策、集中整治、长效管理，实现“一遏制、两减少、三提升”目标，即：非法改（拼）装、销售不符合国家安全技术标准的油、电三轮车非法载人上路行为得到遏制；油、电三轮车交通违法行为明显减少，涉及三轮车交通事故明显减少；三轮车驾驶人交通安全法律意识明显提升，道路通行能力明显提升，人民群众满意度明显提升。

二、工作任务
1.根据《中华人民共和国道路交通安全法》和国家标准、行业标准的规定，油、电三轮车载人上路，存在极大的安全隐患，要及时杜绝此类问题的发生。
2.镇辖区各学校要积极作为，引导家长或看护人自觉做到不驾驶、不使用违规油、电三轮车搭载学生,确保学生出行安全。
3.各村要广泛开展宣传工作，鼓励学生及家长要自觉遵守交通法规,文明出行，做到“不越线”、“不逆行”，自觉礼让斑马线，停放车辆不占压消防通道，营造良好的交通安全氛围。
三、工作要求
（一）深化思想认识。要深刻认识开展油、电三轮车专项整治的必要性和重要性，把此项工作作为当前和今后一段时期我镇交通管理的重要工作，群策群力、集思广益，努力把专项整治行动安排好、部署好、落实好，确保取得明显实效。
（二）压实工作责任。务必按照文件要求，严格责任落实，确保各项工作有序推进。坚持“属地管理、一把手负责”的原则，采取有力措施，压实责任，切实做好相关人员的政策宣传、思想劝导、就业引导、社会稳定等工作。
（三）密切协作配合。要树立打硬仗和长期作战的思想，坚持保护合法、打击违法、取缔非法，依法履行职责，并健全完善联合执法、协作配合机制，切实形成工作合力，着力抓好源头管控、规范销售、路面治理等环节，确保各项整治措施落到实处。

固原市原州区黄铎堡镇人民政府
2021年10月8日
[bookmark: _GoBack]